nenhum trabalhador poderá receber valor inferior ao salário mínimo fixado em lei e 

nacionalmente unificado. 

Para o ano de 2023 foi publicada a Medida Provisória nº 

1.172, de 1º de maio de 2023, que alterou o valor do salário mínimo nacional para R$ 1.320,00 

(um mil, trezentos e vinte reais). Assim, o que se busca o Executivo é a autorização desta 

Câmara de Leis para o levantamento e pagamento dos servidores que, por força da nossa 

legislação local, percebem remuneração inferior ao parâmetro fixado pelo Governo Federal. 

Diante do exposto, pela urgência e pelo interesse público

[...]

previdência social, com reajustes periódicos que 

lhe preservem o poder aquisitivo, sendo vedada 

sua vinculação para qualquer fim; 

Portanto, com advento da MP nº 1.172, de 1º de maio de 20283, 

a qual alterou o valor do salário mínimo nacional para R$ 

1.320,00, (Um mil trezentos e vinte reais), vê-se o Poder 

Executivo Municipal na obrigação de requerer do Poder 

Legislativo Municipal autorização para complementar o salário 

dos servidores municipais até o limite do salário mínimo 

nacional. 

A Constituição Cidadã prescreve ainda no artigo 51, inciso